
Obsah

Poděkování 9 - *
Úvod И

Terminologie a teorie 14
Úvod 14
Politické režimy 15

Nedemokratické režimy 15
Demokracie 19

Přechody к demokracii. Předpoklady a etapy 21
Arabsko-islámský (alžírský) otazník 25

Arabské a islámské země a demokracie 25
Islám a politika -  terminologická poznámka 

Závěr

Vývoj Alžírska před rokem 1988 x  34
Úvod 34
Alžírsko před získáním nezávislosti 35

Dějiny před začátkem 20. století 35
Národní hnutí před rokem 1954    37
Válka za nezávislost 40

Alžírsko po získání nezávislosti 45
Politický vývoj v nezávislém Alžírsku 45
Hospodářský a sociální vývoj v nezávislém Alžírsku 53

Předehra ke krizi roku 1988 58
Krize v 80. letech * 59
Nástup islamistü 63
Neislamistická opozice proti režimu 68

Závěr 4 72

8
 

Й



Liberalizace 1988-1992 74
Úvod 74
Ekonomická, společenská a politická situace v Alžírsku před krizí v roce 1988 75

Makroekonomické problémy 75
Problémy alžírské společnosti 77

Říjen 1988 • 80
Reformní dokumenty a institucionální zmčny v prvním období transformace 85 

Nová ústava 85
Další zákony 88

Politické elity a alžírská společnost 90
Reakce na liberalizační opatření 90
Nenáboženské politické strany 93
Islamistické politické strany 97
Armáda a prezident 102

Ekonomické reformy 104
Strukturální reformy 104
Ekonomická situace a odpor vůči reformám 106
Problematická zahraniční podpora 109

Politický vývoj mezi lety 1988 a 1992 112
Méřcní sil v novém prostředí 112
Místní a okresní volby 114
Reakce na vzestup FIS 118
Krize na jaře 1991 121
Cesta к parlamentním volbám 125

Konec demokratické fáze 129
Alžírské parlamentní volby 129
Zastavení volebního procesu 137

Závér 139

Boj s radikálním islamismcm a návrat к  autoritářství 142
Úvod 142
Fungování nového režimu 143

Vytváření nového režimu 143
Legislativní rámec 146

Boj s ozbrojenými skupinami 148
Počátky násilností 148
Politika a džihád ve jménu Boha 150
Represe ze strany režimu 154

Ekonomická situace 157
Protireformní mezihra Búlajda Abdussaláma 157
Odložení splátek a reformy pod taktovkou MMF 160



Občanská společnost a aktivity opozičních skupin 164
Politické strany bez voleb a parlamentu 164
Tisk za stavu ohrožení 170

Politický vývoj v letech 1992 až 1995 172
Snaha o stabilizaci 172
Prezidentské volby po sedmi letech 177
Zahraničnčpolitické souvislosti 181

Závér 183

Konsolidace režimu po roce 1996 186
Úvod 186
Nový legislativní rámec 187

Ústava z roku 1996 !  187
Další zákony 189

Politické strany a participace obyvatel 192
RND jako nová režimní strana 192
Pozice dalších stran v obnoveném ústavním režimu 194

Ozbrojené skupiny 196
AIS a cesta к přímčří 196
GIA, vzepčtí a rozpad 199

Ekonomické reformy 203
Makroekonomický vývoj 203
Privatizace . 206

Politický vývoj po roce 1996 209
Cesta к pádu Lamina Ziruála 209
Búteflika a začátek nové epochy 214

Závér 220

Závér 222
Biografie vybraných alžírských osobností 227
Bibliografie 238
Seznam zkratek 249


